证券代码：601689          证券简称：拓普集团       公告编号：2025-030

宁波拓普集团股份有限公司

关于持续开展“提质增效”行动的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宁波拓普集团股份有限公司（以下简称“公司”）持续推进“提质增效”行

动，进展情况如下：

一、坚持高质量可持续发展

公司围绕既定战略，不断提升销售，降低成本，经营绩效保持持续增长态势。

公司预计 2024 年度（以下简称“报告期”）实现归属于上市公司股东的净利润为

28.55 亿元～31.55 亿元，与上年同期相比增加 32.73%～46.68%。

目前公司 Tier0.5 级创新商业模式被更多客户接受和认可，单车配套金额持

续提升，客户群体不断扩大，客户结构持续优化。公司持续推进产品平台化战略，

依托研发创新及数智制造能力，使内饰功能件、轻量化底盘的领先优势不断提高，

销售收入保持稳步增长。近年来，在汽车电子尤其是闭式空气悬架系统领域，公

司业务实现大幅增长，市占率持续高速提升。其他电子产品的配套车型也在不断

增加，订单同步放量，使得公司底盘域竞争优势不断优化。在热管理业务领域，

公司构筑核心优势，着力打造全球热管理模块行业标杆，随着自研高精度&平台

化电子膨胀阀在中国、欧洲、美洲工厂全面量产，已实现该业务模块及核心零部

件的自研及全球生产交付。在电驱系统领域，公司正式投产并开始交付产品，已

形成智能汽车和电驱的双产业发展模式。近年来，公司国际化战略进一步加速，

在北美、南美、欧洲、东南亚的生产基地业务继续保持稳定增长；墨西哥生产基

地饰件工厂、热管理工厂相继投产，其他工厂有序推进；积极谋划扩大东南亚生

产基地布局，为海外战略客户和国内出海客户提供更好的 QSTP 服务。公司持

续推动降本增效等工作，按照为客户创造价值的理念，通过数智制造及精益生产

降低直接成本，通过优势管理模式不断降低各项费用，从而提升经营绩效，同时

提升客户满意度和产业链综合竞争力。

二、持续重视投资者回报

公司始终坚持“为客户创造价值、为股东创造收益”的理念，以投资者为本，

不断增强市场认同和价值实现，切实提升投资者的获得感和满足感。公司将持续

回馈广大投资者，2024 年度拟向全体股东派发现金红利总额占合并报表中归属

于上市公司普通股股东的净利润的比率不低于 30%。按此计算，公司已经连续多

年现金分红比例超过 30%。

三、风险提示

公司提醒投资者注意，公司信息指定披露媒体为《证券时报》和上海证券交

易所网站（http://www.sse.com.cn）。公司所有信息均以上述报刊和网站刊登的公

告为准，敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

宁波拓普集团股份有限公司

2025 年 4 月 8 日

	证券代码：601689          证券简称：拓普集团       公告编号：2025-030